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Letošní Tříkrálová sbírka proběhla 
v sobotu 5. ledna 2019 za podpory 
devíti skupinek, které vybraly celkem 
34.893 Kč, což je o 1.642 Kč více jak 
v loňském roce. Koledníci přinášeli do 
našich obydlí štěstí a zdraví. Pod pís-
menem K+M+B 2019 žehnali našim 
příbytkům.

Poděkování patří Vám všem, protože 
jste koledníky přijali a obdarovali, 
vedoucím skupinek a hlavně dětem, 
které se této akce zúčastnily. Za jejich 
ochotu se mohly přijít podívat do kina, 
kde pro ně byl nachystán příběh Psí 
domov.

Do dalších let nám přeji alespoň tako-
vý skvělý výsledek jako letos.

Všem moc děkuji. 
B. Indrová

Poznámka redakce:

Na Lanškrounsku se celkem 
vybralo 496.465 Kč. Z výtěžku 
Tříkrálové sbírky budou na 
Orlickoústecku podpořeny tyto 
charitní služby: Sociálně tera-
peutické dílny; Domácí hospi-
cová péče; Pečovatelská služba; 
Rodinná centra; Sociálně-aktivi-
zační služby pro rodiny s dětmi; 
Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež; Občanská poradna; 
Zařízení pro osoby bez přístřeší; 
Dar na realizaci humanitárních 
projektů v zahraničí; Přímá 
pomoc lidem v nouzi.

Tříkrálová sbírka v  Žichlínku
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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

rok se s rokem sešel a máme za sebou 
první jarní den. Příroda se probouzí 
ze zimního spánku, s nastávajícím 
jarem se prodlužují dny, sluníčko 
nás stále více táhne ven, na oblíbené 
seriály v televizi je stále méně času, 
protože práce na zahrádce a okolo 
domů po skoro půlroční absenci je 
lákavou aktivitou. Zima nás letos tro-
chu potrápila, proto jsme rádi, že je 
za námi a že se zase můžeme vrhnout 
do venkovních prací. Co nás v nej-
bližším období v naší obci čeká? Je to 
především jarní úklid. Spočívá hlav-
ně v zametání zbytků posypových 
materiálů na cestách, větví a větviček 
po větrném počasí a ve vysbírání 
odpadků a různých „pokladů“ pova-
lujících se v zákoutích naší obce, řeky 
Moravské Sázavy a jejím blízkém 
okolí. S tímto nám tradičně pomáhají 

naši hasiči, myslivci a sportovci. Tak 
předpokládám, že stihneme celkový 
úklid do velikonočních svátků.

Z nejbližších akcí nás čeká stavba 
cyklostezky Lanškroun - Žichlínek, 
doplnění a rozšíření veřejného osvět-
lení, pracuje se na projektu chod-
níků, dále probíhá stavební řízení 
na přeložení křižovatky u prodejny 
Qanto, pokračování v odkupu po-
zemků pod místními komunikacemi, 
výběrové řízení na stavbu mostku do 
Pískovny pro pěší a cyklisty a dal-
ší drobné akce. Z kulturních akcí 
bude na sále setkání seniorů, výlet 
na muzikál, vítání občánků, pálení 
čarodějnic a dětský den. Děkuji všem 
pořadatelům za uspořádání dětského 
karnevalu a za pořádání plesů našim 
dobrovolným složkám.

Na závěr přeji nám všem krásné 
velikonoční svátky, pevné zdraví 
a pohodové nadcházející měsíce.

Radovan Filip, starosta

Sto let 
republiky 
aneb dějiny 
s  úsměvem
Tentokráte si pro nás připravilo 
Divadlo Ve středu zábavný pořad, 
složený z písní a příběhů ilustrují-
cích stoletou historii naší repub-
liky.

Komentátoři, Gabriela Mačudová 
a Pavel Studený, nás provázeli 
dějinami od rozpadu Rakous-
ko-Uherska až po současnost, 
slovem i obrazem nám připomněli 
všechny naše prezidenty i to hlav-
ní, co se během jejich vlády událo. 
Tak jsme mohli vidět vojáka Švej-
ka, scénku z dílny Jana Wericha 
a Jiřího Voskovce, zavzpomínat na 
skvělou dvojici, Jiřinu Bohdalovou 
a Vladimíra Dvořáka, kteří nás 
vrátili do doby povinných, leckdy 
nesmyslných zlepšovacích návrhů. 
Vyslechli jsme nedělní chvilku 
poezie, budovatelské písně i báseň 
o traktoristce, nechyběla vzpomín-
ka na zlatá šedesátá, dlouhé vlasy, 
písně Beatles, projev Milouše. 
A byl dobyt i severní pól…

Zkrátka o zábavu nebyla nouze 
a pořadatele potěšila i účast více 
než 80 diváků. Divadlu Ve středu 
děkujeme za hezký večer a přejeme 
další úspěšná vystoupení.

L. Langrová

Setkání seniorů
V sobotu 30. března se od 14 hodin 
uskutečnilo na místním sále setkání 
seniorů. Po úvodním slovu starosty obce 
se našim seniorům představily se svým 
vystoupením mladé mažoretky z Vý-
prachtic, následoval program Základní 
školy Žichlínek, vystoupení lanškroun-
ského Ženského pěveckého sboru

s doprovodem a celý kulturní program 
zakončila hudba v podání kapely Bravo.

Děkujeme všem, kteří přispěli svou po-
mocí, a doufáme, že se na příští setkání 
seniorů budeme všichni těšit.

Blanka Hubálková

Všechny fotky jsou na 
www.zonerama.com/BlankaIndrova

Je jaro…
Čáp Pepan přilétl do svého žichlín-
ského hnízda v sobotu 23. března v 15 
hodin, jeho družka Pepina v neděli 
dopoledne. Podle přesného pozorová-
ní Dařílkových se vrátil první čáp ve 
stejný den jako vloni, svůj let má určitě 
důkladně promyšlený, ale po letech 
i nacvičený. Je to žichlínský borec.

Naše obecní čapí hnízdo můžete opět 
sledovat prostřednictvím web-kamery 
na odkazu:
https://www.youtube.com/wat-
ch?v=FwYhbFuysXU

Setkání seniorů

Divadlo - Sto let republiky
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Informace z  Občanské poradny 
Ústí nad Orlicí

Jednání 
zastupitelstva 
obce

Kam s ním?

Novela insolvenčního 
zákona
nabude účinnosti od 1. 6. 2019. Podle 
nových pravidel dlužník splní pod-
mínky oddlužení v případě, že během 
3 let uhradí alespoň 60 % pohledávek 
nezajištěných věřitelů, nebo po dobu 5 
let vynaloží veškeré úsilí, které po něm 
lze spravedlivě požadovat, aby uspo-
kojil pohledávky svých nezajištěných 
věřitelů alespoň ve výši 30 %. Novela 
také nabízí zvýhodnění pro starobní 
i invalidní důchodce.

Zvyšuje se příspěvek 
na péči
Příspěvek na péči je sociální dávka ur-
čená nemocným a nemohoucím, kteří 
se kvůli vážnému zdravotnímu stavu 
neobejdou bez pomoci při zvládání 
každodenních činností.

Od 1. 4. 2019 dojde k automatickému 
navýšení příspěvku na 19 200 Kč pro 
děti i dospělé ve IV. stupni závislosti, 
jestliže nevyužívají pobytové sociální 
služby. Při využití takových služeb 
částka zůstane stejná jako v předešlém 
roce, tj. 13 200 Kč.

Od 1. 7. 2019 se zvýší příspěvek na 
péči pro III. stupeň závislosti. Pro 

osoby mladší 18 let dojde k navýšení 
na 13 900 Kč, pro starší na 12 800 Kč 
za předpokladu, že také nevyužívají 
pomoc poskytovatele pobytových 
sociálních služeb.

Ruší se karenční doba
Od 1. 7. 2019 bude zaměstnancům 
náležet náhrada mzdy nebo platu i za 
první 3 pracovní dny dočasné pracovní 
neschopnosti. Doposud zaměstnavatel 
hradil náhradu mzdy až od 4. pracovní-
ho dne. Zaměstnavatel tak bude vyplá-
cet náhradu mzdy za celých prvních 14 
dní, kdy bude zaměstnanec v pracovní 
neschopnosti. Od 15. dne nemoci má 
zaměstnanec nárok na nemocenskou 
od ČSSZ.

Informace o provozní době a kontakty 
na občanskou poradnu najdete na 
www.uo.charita.cz nebo je získáte na 
telefonu 734 281 415.

Nebojte se proto na nás obrátit, rádi se 
Vám budeme věnovat.

Milí spoluobčané,

sběrná místa odpadů v naší obci 
slouží výhradně k odkládání 
odpadů, pro které jsou na těchto 
místech umístěné kontejne-
ry (sklo, plasty, papír, resp. 
bioodpad). V žádném případě 
tato místa nejsou určena pro 
odložení starého nábytku, či 
elektrozařízení.

Starý vysavač a další domácí 
elektroniku můžete bezplat-
ně odevzdat v prodejně, kde 
kupujete nový kus. Zpětný odběr 
vyřazeného elektrozařízení, 
který je zakotven v zákoně o od-
padech, by měly mít vyřešený 
i e-shopy prostřednictvím pře-
pravní služby, která vám nové 
elektrozařízení dodává. Pokud se 
vám starou elektroniku nepodaří 
takto vrátit, můžete ji odevzdat 
v obecním sběrném dvoře, který 
je otevřen každou sobotu od 
8:00 do 11:00 hodin.

Do sběrného dvoru můžete také 
odložit starý gauč nebo jiný kus 
vyřazeného nábytku/objemného 
odpadu.

Někteří z vás si již jistě všimli, 
že naše obec rozšířila sortiment 
sbíraných druhů odpadů. Na 
sběrném místě za prodejnou 
Qanto a za myslivnou jsou 
umístěné popelnice na jedlé tuky 
a oleje.

Pozor! Jedná se o tuky a oleje 
pouze rostlinného původu 
(žádné sádlo, nebo lůj) a výhrad-
ně potravinářské tuky a oleje 
(žádný motorový olej apod.).

Použitý kuchyňský olej slijte do 
plastové láhve, kterou řádně 
uzavřete víčkem a poté vhoďte 
do otvoru v popelnici.

Děkujeme, že řádným tříděním 
odpadů přispíváte k menšímu 
zatížení našeho životního pro-
středí.

Blanka Hubálková

Obyvatelstvo obce Žichlínek

Počet obyvatel v  obci k  31.  12.  2018 1007

Počet přihlášení k  trvalému pobytu v  obci 
v  roce 2018

21

Počet odhlášení z  trvalého pobytu v  obci 
v  roce 2018

15

Počet narozených dětí v  obci v  roce 2018 10 (6 chlapců a  4 děvčata)

Počet zemřelých v  obci v  roce 2018 6

V následujícím textu bych vás chtěla 
informovat o nejdůležitějších událos-
tech, které se řešily na veřejném jednání 
zastupitelstva obce v 1. čtvrtletí roku 
2019.

Zasedání zastupitelstva obce Žichlínek 
dne 26. 2. 2019

• Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavřít smlouvu s ČEZ Distribuce, 
a.s. o zřízení věcného břemene pro 
vedení nízkého napětí k plánované 
novostavbě domu na ppč. 3071 
(pro: 6, proti: 1, zdrželi se: 1).

• Zastupitelstvo obce rozhodlo o po-
řízení územní studie pro lokalitu 
16 BM Pískovna – Severovýchodní 
okraj I. (pro: 7, proti: 1, zdrželi se: 
0).

• Zastupitelstvo obce rozhodlo o vy-
pracování Rozvojového plánu obce 
(pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0).

• Ředitel ZŠ Žichlínek představil 
zastupitelům dva návrhy možnosti 
rozvoje školy, zmínil výhody i ne-
výhody každého z nich. Předběžná 
částka za realizaci návrhů není 
zatím známa (bez usnesení).

• Zastupitelstvo obce schválilo od-
kup pozemků pod místní komuni-
kací od paní V. Řehákové, čp. 206 
(pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0).

• Zastupitelstvo obce schválilo pro-
nájem uvolněné bytové jednotky 
v čp. 2 paní Daně Šmídové ml. 
(pro: 8, proti: 0, zdrželi se: 0).

• MěÚ Lanškroun plánuje opravu 
mostu mezi Žichlínkem a Sázavou, 
který je v havarijním stavu. Obec 
Žichlínek byla požádána o stano-
visko k různým návrhům realizace. 
Z diskuse vyplynulo doporučit 
šířku každého jízdního pruhu 3 m, 
chodník pak realizovat na straně 
k Lanškrounu (pokud bude pro-
stor), most by měl být bez omezení 
hmotnosti (bez usnesení).

• V měsíci květnu proběhne komplet-
ní vymalování společenského sálu 
a myslivny.

Zpracovala: B. Hubálková
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Pohrabat starou trávu nebo snad ještě 
podzimní listí není snadné, a tak se 
mnozí stále ještě obracejí k jejich pále-
ní. Vzít zápalky a stařinu vypálit je jed-
nodušší a méně namáhavé, než poctivě 
hráběmi celou plochu zbavit starého 
porostu. Pomáhá k tomu i přežívající 
názor, že popel z vypáleného trávníku 
je dobrým hnojivem přispívajícím 
k lepšímu růstu nového porostu.

Jenže koho by napadlo, že tato „me-
toda“ zahradnické práce může vést 
k nejtragičtějším koncům.

Pálení staré trávy i ostatních porostů 
v souvislých plochách je zákonem 
o požární ochraně zakázáno. Hrozí ne-
bezpečí přenesení požáru na jiný objekt 
nebo plochu podobnou té spalované, 
a to po povrchu suché vegetace, zane-
sením ohně větrem a v neposlední řadě 
přenesením ohně v podloží. Poslední 
nebezpečí je aktuální zvláště v lesích 
nebo na plochách, kde je silnější vrstva 
lesní hrabanky. Takový oheň může 
„doputovat“ na vzdálenost desítek 
metrů a objevit se i po několika dnech. 
Jsou známé případy, např. vzplanutí 
lesa po dvou týdnech ve vzdálenosti 
až sedmdesáti metrů od původního 
místa pálení. Bohužel jsou každoročně 
zaznamenávány i případy udušení lidí 
v kouři a v neposlední řadě i uhoření 
při nezvládnutém, původně jen malém 
kousku vypalované plochy.

V jarních a podzimních měsících hasiči 
vyjíždějí k požárům trávy a lesních po-
rostů. Častěji také vyjíždějí k požárům 
nebo k dohašování špatně zabezpeče-
ných ohnišť. Dle zákona č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen zákona 
o PO) fyzická osoba nesmí provádět 
plošné vypalování porostů, a i přesto je 
u nás vypalování trávy neustále oblíbe-
né. Jarní úklid se ale nemusí majitelům 
zahrad nebo remízků vyplatit.

Ten, kdo se totiž rozhodne „vyčistit“ 
svou zahradu ohněm, může zaplatit 
i několikatisícovou pokutu. Při ploš-
ném vypalování porostů se dopouští 
přestupku dle zákona o požární ochra-
ně, za který mu hrozí pokuta do 25 000 
Kč. Fyzické osoby mohou provádět 
kontrolované spalování hořlavých 

látek, např. shrabanou trávu pálit na 
hromadě.

Právnické osoby a podnikající fyzické 
osoby taktéž nesmí plošně vypalovat 
porosty. Při spalování hořlavých látek 
na volném prostranství jsou navíc 
povinny, stanovit opatření proti vzniku 
a šíření požáru. Podnikající fyzické 
osoby a právnické osoby se při plošném 
vypalování porostů dopouští přestupku 
dle zákona o PO, za který jim hrozí 
pokuta do 500 000 Kč (stejná pokuta 
hrozí pro nenahlášení požáru). Dále 
jsou povinny spalování předem ozná-
mit příslušnému hasičskému záchran-
nému sboru kraje. Navíc dle zákona 
o PO pro fyzické osoby, právnické 
a podnikající fyzické osoby je povin-
nost bezodkladně oznamovat každý 
vzniklý požár příslušnému hasičskému 
záchrannému sboru kraje.

Nezapomeňte také, že při pálení odpa-
du musí být vždy postupováno v sou-
ladu s dalšími zákony, např. zákonem 
o ovzduší, zákonem o lesích, zákonem 
o odpadech nebo s vyhláškami obcí.

Profesionální i dobrovolní hasiči 
chtějí být v očích veřejnosti viděni jako 
složka, která je bližnímu ku pomoci, 
nikoli jako trestající, proto prosíme, 
nahlaste Vaše pálení biologického 
odpadu třeba přes webové stránky 
hasičů na operační středisko! Hasiči 
Pardubického kraje již před sedmi lety 

spustili speciální službu pro občany, 
firmy a právnické osoby, která by jim 
měla šetřit čas a finanční náklady. Pále-
ní klestí v Pardubickém kraji lze hlásit 
elektronicky.

Elektronický formulář občané najdou 
na webových stránkách HZS Pardubic-
kého kraje – https://paleni.izscr.cz/.

Pálení lze nadále hlásit i telefonicky 
na Krajské operační a informační 
středisko HZS Pardubického kraje 
tel. 950 570 110. Při ohlášení je třeba 
uvést jméno, telefonické spojení na 
osobu, která bude spalování provádět, 
přesnou identifikaci místa, kde bude 
spalování probíhat, datum spalování, 
hodinu od kdy do kdy bude spalování 
probíhat, případě další údaje, které 
bude požadovat příslušník hasičského 
záchranného sboru.

Ohlášení se rozhodně neprovádí na čís-
la linek tísňového volání (112 a 150), 
které slouží přímé pomoci postiženým.

Ohlášením předejdete zbytečným vý-
jezdům hasičů k ohlášeným požárům 
trávy, lesa, odpadu atd. a také přesným 
udáním místa zajistíte, že pomoc hasi-
čů bude přesnější, a tím i rychlejší.

por. Bc. Vendula Horáková, tisková mluvčí 
HZS Pardubického kraje

Vypalování trávy, aneb jarní nešvar
Kolektiv mla-
dých hasičů SDH 
Žichlínek v  zimě

Tréninky
Každé úterý na našich schůzkách jsme 
se hned po změně letopočtu pustili do 
tréninků na únorovou soutěž. S někte-
rými mladými hasiči jsme se učili uzly 
a zlepšovali je, ostatní pracovali na 
zapojování spojek za běhu, správném, 
rychlém motání a rozhazování hadic 
pro jinou jarní disciplínu, ti nejmladší 
se zase učili zapojování hadic, šroubo-
vání sacího koše na savici. Na každé 
schůzce si také zahrajeme nějakou 
pohybovou hru. Připravovali jsme 
se také na odznaky odborností, ať už 
zkoušením testových otázek nebo pro-
bíráním základních vědomostí u každé 
odbornosti. Také již trénujeme některé 
dovednosti na různé disciplíny, které 
nás čekají na jaře.

Soutěž Rohle
V sobotu 16. února jsme odjeli na soutěž 
do Rohle u Šumperka na další kolo Ligy 
MH v disciplíně dovednostní štafeta. 
Běhaly zde pětičlenné hlídky dvoukolo-
vě a jejich úkolem bylo v co nejrychlej-
ším čase a samozřejmě bez chyb splnit 
všechny úkoly – správně vybrat hasičské 
prostředky a položit na stojan a hlavně 
uvázat svůj uzel na stojanu. Každý si 
losuje před startem číslo a teprve tehdy 
se dozví, jaký uzel bude vázat a co má 
vybírat za prostředek. Do celkových 
výsledků se počítal lepší čas hlídky. 
V mladší kategorii nastoupilo 33 hlídek. 
Naše hlídka si vedla výborně. Oba 
pokusy bez chyb a náš čas nás zařadil na 
krásné 6. místo! Ve starší kategorii star-
tovalo 25 hlídek. I zde byly naše pokusy 
bez chyb, ale ve velmi vyrovnaném poli 
to nakonec stačilo na 10. místo.

Odznaky odborností
Povinnou součástí naší činnosti je 
každý rok plnění odborností. Těch 
základních je osm a plní se postupně, 
každý rok jedna. Záleží na věku mla-
dého hasiče a na tom, jakou odbornost 
si plnil předchozí rok. Přezkoušení 

probíhá na 3 místech našeho okresu. 
My jsme se přihlásili na 2. března do 
Chocně s 15 mladými hasiči, takže 
jsme měli velmi početné zastoupení. 
Kromě dvou odborností (junior), které 
plní ti nejmladší, si všichni nejdříve 
napsali test 15 vybraných otázek. Po-
kud neměli více jak 4 chyby, postoupili 
na ústní přezkoušení. Naši zástupci si 
plnili odbornosti strojník junior, stroj-
ník, preventista a velitel. Kromě jedné 
nesplněné odbornosti si všichni svou 
úspěšně splnili!

Požární ochrana očima 
dětí
Každý rok také probíhá v celé České re-
publice soutěž PO očima dětí, tvořená 
částí výtvarnou, literární a digitálními 
technologiemi. V loňském roce se jí zú-
častnilo více než 35 000 dětí z několika 
set SDH, škol apod. Do poloviny břez-

Hasiči
na probíhají základní části ve sborech, 
školách, poté se konají okresní kola až 
po republikové. Děti jsou rozděleny do 
několika kategorií dle třídy, do které 
chodí v ZŠ či MŠ. My jsme vybrali 
nejlepší výtvarné práce v našem sboru 
z 15 a předali je na Okresní sdružení 
hasičů v Ústí nad Orlicí. Zde budou 
z několika desítek prací celého okresu 
vybrány v každé kategorii 3 nejlepší, 
které postoupí do krajského kola. Po-
kud se někdo z našich MH umístí mezi 
nejlepšími, budeme vás o tom informo-
vat v dalším zpravodaji.

Přespání v  hasičárně
Také letošní rok jsme pro mladé hasiče 
připravili přespání v klubovně hasičské 
zbrojnice. Protože zájem byl větší než 
v předchozích letech, rozdělili jsme 
děti podle věku do dvou termínů, a to 
16. a 23. března. Sešli jsme se v sobotu 
večer a připravili si klubovnu. Náplní 
jsou hlavně hry, soutěže, vědomostní 
soutěž (něco jako kdysi „Buď a nebo“, 
„Risk“), večerní procházka a hlavně 
legrace.

Na jaře nám začne perné období tré-
ninků v týdnu a soutěží během každého 
víkendu od konce dubna až po konec 
června, kdy uzavřeme ročník již 6. 
soustředěním!

Stále platí, že může kdykoliv přijít 
nový zájemce za poznáním toho, co 
je hasičina a hasičský sport, a to ve 
věku od 6 až do 17 let, dle předchozí 
domluvy i od 5 let. Jsme hlavně týmový 
sport a učíme se týmovou spolupráci, 
i přesto máme i disciplíny pro rychlé 
a šikovné jedince!

Jiří Mutl, vedoucí mládeže SDH Žichlínek
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Posledních dvacet let se v Lanškrou-
ně řeší téma nové polikliniky. Zatím 
pokaždé jednotlivé návrhy a následná 
jednání zkrachovaly. Proto je vedení 
města rozhodnuto, že nebude pokra-
čovat v neustálém zvažování a hledání 
alternativ a vytvoří pro obyvatele 
Lanškrouna a jeho okolí moderní zdra-
votnické centrum přestavbou stávající 
budovy. Město je připraveno stavět – 
k dispozici má veškerou dokumentaci 
a platné stavební povolení. Další vývoj 
brzdí pouze nespolupráce ze strany 
lékařů a politizování problematiky 
zdravotnictví některými opozičními 
zastupiteli.

Tzv. alternativní návrh polikliniky, 
který v rámci předvolební kampaně 
připravilo Demokratické fórum, byl 
vytvořen laikem a jeho řešení není 
odborně doložené. „Nedá se očekávat, 
že stavba, která by měla vyšší hodnotu 
všech ukazatelů (tedy zastavěnou plo-
chu, obestavěný prostor, předcházejí 
jí demoliční práce a příprava pozemku 
s očekávatelnou ekologickou zátěží), 
by mohla být levnější, než současná 
varianta. Nelze ani očekávat, že by 
mohla být rychleji realizována, když je 
zcela na začátku procesu, než stavba, 
která má vydané stavební povolení,“ 
vyvrací některé argumenty zastánců 
stavby polikliniky na místě bývalého 
autodružstva městský architekt Old-
řich Bittner.

Přestavbou stávající budovy získá měs-
to Lanškroun opravenou budovu v cen-
tru, o kterou by jinak prodejem přišlo, 
nebo by ji muselo nákladně opravit. 
Výdaje na vybudování nové polikliniky 

by i díky těmto nákladům vzrostly. Pe-
níze na stávající projekt město má a se 
stavbou ve svých plánech počítá, jak 
uvádí radní Josef Fuchs: „Střednědobý 
výhled rozpočtu s investicí do poliklini-
ky počítá. Financována bude za pomoci 
úvěru, který si město vzalo na konci 
roku 2016 na stavbu kulturního domu 
a nové polikliniky.“

Modernizace stávající budovy bude 
komplikovaná, ale s tím vypracova-
ný projekt počítá. Hlučnost a další 
stavební práce chod ordinací výrazně 
neomezí. Nepohodlí během stavby 
se snaží město dopředu předcházet 
v prováděcí dokumentaci, se kterou 
se široká veřejnost může seznámit na 
webových stránkách města. Tolerance 
a trpělivost lékařů a pacientů během 
modernizace bude odměněna novou 
poliklinikou, která bude splňovat 
všechny předpoklady pro kvalitní 
zdravotní péči. Zároveň tato moderni-
zace vyřeší problémy stávající budovy. 
„Hlavním cílem přestavby je vybudo-
vání polikliniky na stávajícím pozemku 
v centru města, která bude mít vysoký 
standard pro pacienty i zdravotníky. 
Zároveň je nutné vytvořit novostavbu, 
která bude moderní a variabilní ve 
vnitřním uspořádání,“ uvádí architekt 
Boris Hladký.

Projekt, který vznikal poslední čtyři 
roky, a nad kterým odborníci strávili 
stovky hodin, byl od svého počátku 
průběžně s lékaři konzultován a sami 
se na jeho tvorbě podíleli. V období 

Žichlínské volejbalové 
mládí pravidelně na 
stupních vítězů!

Družstvo přehazované se blíží do závě-
ru své sezóny. Jak v Krajském přeboru, 
tak i v sérii Barevného minivolejbalu 
máme před sebou poslední turnaje. 
V Krajském přeboru přehazované se 
vzhledem k množství účastněných 
družstev (třicet tři!) a k věku našich 
hráček pohybujeme spíše ke konci 
průběžné tabulky.

Mnohem lepší výsledky ale zazname-
náváme na turnajích Barevného mini-
volejbalu. Ze tří turnajů, kterých jsme 
se účastnili, se družstvo dívek v kate-
gorii 2. třída ve složení D. Mrázková, 
L. Fabiánková, M. Skalická umístilo 
dvakrát na 2. místě a jednou dokonce 
získalo zlatou medaili.

Ostatní hráčky střídavě zažívají neú-
spěchy i úspěchy vrcholící nevděčnou 
bramborovou medailí. I ta je ale velmi 
cenná, když za ní stojí výhry nad druž-
stvy volejbalových velikánů jako jsou 
Svitavy, Polička, či Lanškroun.

Děkujeme všem rodičům, kteří se podí-
lejí na trenérské podpoře a dopravě na 
turnaje!

Za trenérky přehazované Lída Skalická 
a  Blanka Hubálková

Po novém roce se naše žačky zúčastnily 
dvou turnajů „Hvězdiček“ pořádaných 
v České Třebové, kde dívky nenašly 
přemožitele a přivezly si další dvě vítěz-
ství pro sezonu 2018/2019. Od půlky 
ledna do konce března opět naskočily 
do krajské soutěže starších a mladších 
žákyň.

Ve starších žákyních, v soutěži, kterou 
hrajeme prvním rokem, a další dvě 
sezony zde můžeme hrát, se děvčata 
pohybovala mezi skupinami B až D. 
V každé skupině jsou tři týmy, první 
tým postupuje do skupiny výš, poslední 
sestupuje o skupinu níž. Pět kol jsme 
odehrály na podzim a pět kol v jarní 
části leden až březen. V každém kole 
jsme dokázaly minimálně jednoho 
soupeře porazit, ale hlavně to pro nás 
byly cenné zkušenosti do další sezó-
ny. V celkovém součtu bodů jsme se 
jako benjaminci soutěže umístily na 
pěkném 9. místě z celkového počtu 15 
týmů.

V mladších žákyních jsme se v jarní 
části sezóny po čtyřech kolech posunu-
ly na skvělé první místo! V každém kole 
odehrajeme tři utkání (skupina A). 
Naše dívky dvě ze čtyř kol dokázaly vy-
hrát (10 vítězných utkání, 2 prohraná) 
a prozatím jsou v těsném náskoku tří 
bodů před týmem Svitav. Poslední roz-
hodující bitva o přeborníka kraje v roce 
2018/2019 se odehraje 30. 3. v Choc-
ni. Ať už výsledek dopadne jakkoliv, 

je to mimořádný úspěch a děvčatům 
děkuji za skvělé výkony a reprezentaci 
Žichlínku!

Marková Iveta

Volejbal

Město Lanškroun čeká se stavbou polikliniky na lékařePřehazovaná

Žákyně TJ Žichlínek

kolem komunálních voleb ale část 
z nich začala vystupovat proti projek-
tu městské polikliniky na stávajícím 
místě. Bez spolupráce lékařů se musí 
počítat se zdržením, do kterého se již 
město kvůli změně postoje části lékařů 
dostalo. Stavbu město Lanškroun 
nechce zahájit proti vůli lékařů, které 
považuje za důležité partnery a zdárná 
realizace vyžaduje jejich součinnost. 
V případě, že lékaři na stavbu zdravot-
nického centra na stávajícím místě při-
stoupí, nová poliklinika by mohla být 
dokončena během tří až čtyř let. „V této 
chvíli máme připravené smlouvy pro 
lékaře, které sami připomínkovali 
a na jejichž požadavky jsme ve valné 
většině přistoupili. Tyto smlouvy jsme 
připraveni předložit k podpisu, poté 
již můžeme zahájit výběrové řízení na 
zhotovitele a stavba může začít. Doufá-
me, že veškerá jednání budou úspěšná, 
a že společným postupem dospějeme 
k modernímu zdravotnictví v našem 
městě,“ uzavírá místostarosta Oldřich 
Strnad.

Tisková zpráva města
V  Lanškrouně 6.  března  2019

„Financována bude 
za pomoci úvěru, 
který si město vzalo 
na konci roku 2016 
na stavbu kultur-
ního domu a nové 
polikliniky.“

„Nová poliklinika 
by mohla být dokon-
čena během tří až 
čtyř let.“
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Základní škola
Do druhého pololetí školního roku 
2018/2019 vstoupily děti odpočaté po 
jarních prázdninách, které měly letos 
hned první únorový týden. A ve škole je 
čekala řada novinek.

Projekt Sportuj ve škole
Žichlínská základní škola se přihlá-
sila do projektu „Sportuj ve škole“. 
Tento projekt v rámci školní družiny 
díky hrám a zábavným sportovním 
cvičením rozvíjí všestranné pohybové 
dovednosti. Zapojit se tak může každé 
dítě! Proto dvakrát týdně (v úterý 
a v pátek) po dobu 45 minut probíhají 
v rámci školní družiny sportovní akti-
vity, při kterých se učí děti základům 
oblíbených sportů, jakými jsou basket-
bal, volejbal, fotbal či házená. Využívají 
u toho vyzkoušené metody navržené 
odborníky ze sportovních organizací.

Angličtina nestraší
Čtvrťáci a páťáci si ve druhém pololetí 
otevřeli zbrusu nové učebnice. V kaž-

dém pracovním sešitě našli také audio 
CD. Začali používat nové, upravené 
vydání nejoblíbenější učebnice pro 
ZŠ „Project“, ve které najdou např. 
písničky nebo básničky, práce na pro-
jektu, reálie anglicky mluvících zemí, 

opakovací lekce. A především v této 
učebnici Project budou pokračovat i na 
školách v Lanškrouně, kam po páté 
třídě odejdou.

To bylo také hlavní téma únorového 
pracovního setkání učitelů málotříd-

Škola
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ních škol Lanškrounska s učiteli 
angličtiny ze všech škol v Lanškrouně. 
Toto setkání svolala MAS Lanškroun-
sko i na popud naší školy, a proto se 
jej za naši školu zúčastnili všichni 
vyučující, aby mohli přímo konzultovat 
možnosti usnadnění přechodu dětí na 
druhý stupeň.

Zde jsme domluvili také spolupráci 
s Gymnáziem Lanškroun, konkrétně 
s velmi ochotnou Mgr. Langerovou, na 
podpoře osvědčených metod a přístupu 
k výuce anglického jazyka. Paní učitel-
ky ze ZŠ Žichlínek se tak mají možnost 
přímo účastnit náslechových hodin 
angličtiny na gymnáziu a přenáší dobré 
zkušenosti do svých hodin.

Otevřela se zde také možnost pro 
zapojení naší školy do mezinárodní 
spolupráce škol v projektu eTwinning. 
Ten je pro všechny typy mateřských, 
základních a středních škol. Sami ze 
své zkušenosti známe tzv. školskou 
angličtinu, kdy jsme se slovíčka a gra-
matiku cizího jazyka učili „pro školu“ 
bez možnosti ji běžně využívat. Naše 
děti se s angličtinou setkávají sice čas-
těji, ale eTwinning umožňuje, aby se 
v bezpečném prostředí běžně domlou-
vali s vrstevníky z různých evropských 
zemí. A nebáli se mluvit a psát.

Mapa školy
Cílem naší školy je, aby se děti do 
školy těšily a cítily se zde bezpečně, 
učitelé předávali znalosti a vědomosti 
s chutí a svou práci měli rádi, aby se 
provozním zaměstnancům ve škole 
dobře pracovalo a rodiče byli s výbě-

rem školy pro své děti spokojení. Zda 
se nám to daří a co bychom případně 
měli změnit, nám řeknou ti, kteří jsou 
do chodu školy zapojení. Proto jsme si 
nechali od nezávislé společnosti Scio 
připravit dotazník. Šetření proběhlo 
v únoru formou anonymního tištěné-
ho dotazníku, který obdrželi všichni 
rodiče, učitelé i provozní zaměstnanci. 
Výsledky obdržíme od společnosti Scio 
po polovině dubna a zveřejníme je na 
webu naší školy.

Matematická soutěž 
PANGEA
V únoru se žáci 4. a 5. tříd zapojili do 
matematické soutěže Pangea. Ta je 

určena pro všechny děti, které rády 
počítají. Cílem soutěže Pangea je 
změřit síly žáků 4. - 9. tříd základních 
škol a jím příslušných tříd víceletých 
gymnázií a podpořit jejich zájem o ma-
tematiku a logické uvažování. Soutěží 
se v matematických úlohách teoretic-
kých a zejména úlohách z reálného 
světa. Obtížnost úloh byla odstup-
ňovaná a některé úlohy budete mít 
možnost vyřešit i na našem školním 
webu. Výsledky soutěže budou známy 
počátkem dubna.

Hudební pořady
V pátek 25. ledna mezi žáky školy již 
potřetí zavítal profesionální varhaník 
pan Kubát s programem Toníkův 
vláček o hudebním skladateli Antonínu 
Dvořákovi. Děti byly opět naprosto 
zaujaty příběhem a byly by vydržely 
naslouchat mnohem déle. Ale nemu-
sely čekat dlouho. Prvního března, 
na svátek Bedřicha a den před 195. 
výročím narození litomyšlského rodá-
ka Bedřicha Smetany, se ve škole pan 
Kubát objevil znovu v pořadu Šlehačka 
plná Smetany. V letošním školním roce 
to bylo naše poslední společné setkání. 
Při loučení pan Kubát, který s hudeb-
ními pořady navštěvuje školy po celé 
republice, zhodnotil u pana ředitele 
své návštěvy v žichlínské škole a složil 
dětem poklonu.

Řekl: „S každou další návštěvou vaší 
školy k vám do Žichlínka jezdím raději. 
Děti ve vaší škole jsou skvělé publi-
kum. Umí pozorně naslouchat, berou 

představení jako koncert a současně 
jsou hravé a zapojují se. Ze všech škol, 
co jsem navštívil, patří jednoznačně 
k nejlepším!“

Březen – měsíc knihy
Stejně jako v loňském roce se i letošní 
březen zaměřil na krásný český jazyk. 
Následující odstavce jsou výčtem nej-
významnějších aktivit žáků naší školy.

Recitační soutěž Dětská 
scéna
Začátkem března se děti připravovaly 
na školní kolo soutěže Dětská scéna, 
která je rozdělena do dvou kategorií: 
pro 2. a 3. ročník a pro žáky 4. a 5. 
ročníku. Prvňáčkové předváděli své 

umění v nesoutěžní kategorii. Z obou 
kategorií postoupili nejlepší recitátoři 
do oblastního kola v Ústí nad Orlicí. 
A rozhodně se zde všichni předvedli 
výborně! V druhé kategorii do oblast-
ního kola postoupili Marie Hudcová, 
Alžběta Hubálková, Karolina Urbán-
ková a Adam Šenkýř, z první kategorie 
předvedli své umění recitace Vanesa 
Chukwuodii, Jáchym Špaček a Anna 
Gregorová, která za svůj výkon získala 
od poroty čestné uznání. Z první třídy 
ukázala velmi krásný přednes Lucie 
Kráčmarová, kterou porota ocenila 
diplomem. Všichni žáci mají příleži-
tost předvést své umění ještě v rámci 
Večera s knihou 28. 3. a na setkání se 
seniory 30. března.

Soutěž o nejlepšího 
čtenáře
Tradiční klání umožňuje dětem, aby 
předvedly své čtenářské dovednosti. 
Nejen v tom, kdo rychleji a bez chyb 
čte, ale především jestli také ví, co četl 
a zda umí odpovědět na otázky k pře-
čtenému. Děti soutěže velmi baví a už 
se těší na další ročníky.

Návštěva obecní 
knihovny Žichlínek
V loňském roce děti poznaly lan-
škrounskou knihovnu. Ale s tou naší 
žichlínskou řada žáků nemá žádné 
zkušenosti. Proto školní družina s 1. 
a 2. třídou a následně i ostatní roč-
níky postupně navštívily naši obecní 
knihovnu. A těšíme se, že si možná 
i díky tomu děti najdou vlastní cestu do 
knihovny v Žichlínku.

Otevřená knihovna…
Na chodbě v prvním patře naproti 
schodišti a hned vedle dveří školní 
družiny se zničehonic objevila knihov-
nička, před ní stůl a u něho čtyři židle. 
První den byla prázdná, ale každý 
další polykala nové a nové knížky. 
A každou přestávku se u ní potkávají 
děti, berou do rukou knížky, prohlížejí 
je… a čtou. Knihovna to není ledajaká, 
děti do ní samy přináší z domu své ob-
líbené knížky, aby si i jejich kamarádi 
mohli přečíst příběhy jejich knížek. 
A třeba si je odnést i domů, přečíst 
je a zase vrátit do knihovničky, aby 
i další děti mohly prožít příběh ukrytý 
v knížce. Mnohé děti tak mají možnost 
sdílet příběhy s kamarády, vyprávět 
si o stejných dobrodružstvích postav 
z knih a o přestávkách se nechat unést 
dějem knížky. Tady jim nikdo neříká, 
co můžou a co nesmí. Samy děti si tvo-
ří pravidla. Je to jejich svět. Užívají si 
ho. A učí se. Čtení, spolupráci, sdílení, 
vzájemnému respektu. Co si vyzkouší, 
to si zapamatují…

Zápis dětí do 
1. ročníku Základní 
školy a  Mateřské školy 
v Žichlínku proběhne ve 
středu 24.  4.  2019 od 
14.30 do 17.00 hodin.
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A je to tu zase, dámy a pánové. Po roce 
jsme měli možnost vydat se do říše divů 
plné pohádkových postav. V sobotu 
16. 3. jsme jako piráti vypluli do krásně 
vyzdobeného společenského sálu, za 
což vděčíme ateliéru tety Táni a dětem 
ze ZŠ a MŠ Žichlínek.

Na lodi jsme mohli vidět skvěle připra-
venou posádku spolku rodičů, která 
nám i letos připravila pestrý program. 
Hned po úvodním proslovu se nám 
představily děti ve svých nádherných 
maskách. Dívky se proměnily v prin-
cezny, pirátky, berušky a víly, kluci 
zase v kostlivce, loupežníky, kominíky 
a bandity. Dále přišlo veliké překvapení 
v podobě mistra kouzelníka, který nám 
předvedl spoustu triků. Nejeden dospě-
lý zůstal koukat s otevřenou pusou. 
Poté, co si pohrál s publikem, dětem 
předvedl, jak se skládají zvířátka z ba-
lónků, které jim posléze věnoval. Po 
tomto velkolepém zážitku následoval 
volný program doprovázený hudbou 

k tanci, kterou nám s radostí a velkým 
úsměvem zahrál Dj Standa. Během 
tancování a všelijakého dovádění 
vypukly první soutěže, a to od nejmen-
ších až po dospělé. Ti vyměnili loňské 
vajíčko za balónek plný vody, jeho 
záluhou si pár z nich zahrálo na miss 
mokré tričko. Díky těmto soutěžím 
všichni vybojovali pirátskou medaily 
a sladkou odměnu, aby měli brzy zlaté 
zuby jako pořádní piráti. Před koncem 
programu přišla všemi očekávaná tom-
bola se spoustou skvělých cen.

Spolek rodičů za pomoci OÚ Žichlínek 
pořádal dětský karneval již po čtvrté. 
Za to jim patří veliké díky, a to patří 
také vám za každoroční hojnou účast.

Fotky pořízené na pirátské lodi ve spo-
lečenském sále v Žichlínku najdete na 
www.zonerama.com/fajabalvin

Fája Balvín

Mateřská škola
V mateřské škole si děti po vánočních 
svátcích s radostí prožily příchod Tří 
králů. Lednové dny nám zpříjemnila 
návštěva divadla s pohádkou Kocourek 
Mourek.

V únoru jsme se vydali do lanškroun-
ského kina na pohádku Sněhová krá-
lovna (doprava a vstupné bylo hrazeno 
z výtěžku z vánočního jarmarku).

Březen – Měsíc knihy jsme zahájili pro-
jektovými týdny Putování s pohádkou. 
Děti se seznámily s klasickými českými 
pohádkami, měly možnost se proměnit 
v herce a nejednu pohádku dramatizo-
vat. Děti z II. třídy navštívily Městskou 
knihovnu v Lanškrouně. Stejně jako 
v předcházejících letech rodiče měli 
možnost nechat vyšetřit zrak svých dětí 
speciální videokamerou přímo u nás 
v mateřské škole. Možnosti využili 
nejen místní rodiče s dětmi, ale i rodiče 
z okolních obcí. Dne 28. 3. nás čeká 
Literárně – dramatický den, přijede za 
námi divadlo s pohádkou Myšák Pišta 
a v podvečer budou mít příležitost děti 
z II. třídy se s rodiči zúčastnit akce 
Setkání s knihou a příběhy.

V měsíci dubnu děti z II. třídy zahájí 
plavecký výcvik v bazéně v Lanškrou-
ně, který potrvá do poloviny června. 
Dne 11. 4. přivítáme jaro při akci 
Jarní posezení ve školce. Děti vystoupí 
s pásmem říkanek, písniček a poté 
si budou moct s rodiči vytvořit jarní 
dekoraci. Čeká nás projektový týden – 
Den Země, zaměřený na sázení rostlin, 
osvětu jak pečovat o planetu, třídit 
odpad. Poslední den v měsíci se promě-
níme v čaroděje a čarodějnice.

Měsíc květen zahájíme akcí Tvoření 
tatínků s dětmi pro maminku k svátku. 
Pro veřejnost bude mateřská škola 
otevřena dne 7. 5. při Dni otevřených 
dveří od 9 do 16 hodin. Rodiče dětí si 
budou moct vyzvednout Žádost o přije-
tí dítěte k předškolnímu vzdělávání pro 
nadcházející školní rok. Zápis do MŠ 
se koná dne 14. 5. 2019 od 8 do 15 
hodin. Dne 21. 5. navštívíme envi-
ronmentální centrum v Králíkách.

V červnu oslavíme Den dětí, předško-
láci navštíví školu při Aktovkovém 
dopoledni a koncem měsíce a zároveň 
i školního roku se rozloučíme s před-
školáky, proběhne Pasování na školáky 
a popřejeme jim spousty úspěchů 
v nové životní etapě, ve škole.

Maškarní karneval
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Kalendář akcí
30.  4.  2019 Pálení čarodějnic

4.  5.  2019 Zájezd do divadla (muzikál Galileo)

1.  6.  2019 Dětský den

16.  8.  2019 Letní kino

Povolenky 
k  rybolovu
Myslivecký spolek Žichlínek na-
bízí prodej povolenek platných 
na Kozí rybník.

Povolenky budou vydávány ob-
čanům starším 18 let s trvalým 
pobytem v obci Žichlínek. Na 
rybníku platí místní řád.

Povolenky vydává pan Radovan 
Filip, telefon 777 720 191.

Výdej povolenek začíná ode dne 
19. 3. 2019, prvním letoš-
ním dnem lovu bude sobota 
30. 3. 2019.

Cena povolenek 1800,– Kč.

MS Žichlínek

Jubilanti
80 a  více let v  1. čtvrtletí roku 2019

František Motl, 95 let
Jan Kvapilík, 81 let
Jaroslav Matoušek, 81 let
Jan Křivohlávek, 90 let
Jaroslav Skalický, 93 let
Marie Hegrová, 83 let
Růžena Vomočilová, 87 let

Srdečně blahopřejeme!


